
12138/12 IRA/ban
DG C2 RO

CONSILIUL
UNIUNII EUROPENE

Bruxelles, 17 iulie 2012
(OR. en)

Dosar interinstituţional:
2012/0108 (NLE)

12138/12

RHJ 7
MED 44
PESC 855
OC 377

ACTE LEGISLATIVE ŞI ALTE INSTRUMENTE
Obiectul: DECIZIE A CONSILIULUI privind încheierea unui protocol la Acordul 

euro-mediteraneean de instituire a unei asocieri între Comunităţile 
Europene şi statele membre ale acestora, pe de o parte, şi Regatul 
Haşemit al Iordaniei, pe de altă parte, referitor la un acord-cadru între
Uniunea Europeană şi Regatul Haşemit al Iordaniei privind principiile 
generale de participare a Regatului Haşemit al Iordaniei la 
programele Uniunii
ORIENTĂRI COMUNE
Termen de consultare pentru Croaţia: 17.7.2012



12138/12 IRA/ban 1
DG C2 RO

DECIZIA CONSILIULUI

din

privind încheierea unui protocol la Acordul euro-mediteraneean 

de instituire a unei asocieri între 

Comunităţile Europene şi statele membre ale acestora, pe de o parte, 

şi Regatul Haşemit al Iordaniei, pe de altă parte, 

referitor la un acord-cadru între Uniunea Europeană 

şi Regatul Haşemit al Iordaniei 

privind principiile generale de participare 

a Regatului Haşemit al Iordaniei la programele Uniunii

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene, în special articolul 217, coroborat 

cu articolul 218 alineatul (6) litera (a) şi cu articolul 218 alineatul (8) primul paragraf,

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

având în vedere aprobarea Parlamentului European,



12138/12 IRA/ban 2
DG C2 RO

întrucât:

(1) Protocolul la Acordul euro-mediteraneean de instituire a unei asocieri între Comunităţile 

Europene şi statele membre ale acestora, pe de o parte, şi Regatul Haşemit al Iordaniei, pe 

de altă parte, referitor la un acord-cadru între Uniunea Europeană şi Regatul Haşemit al 

Iordaniei privind principiile generale de participare a Regatului Haşemit al Iordaniei la 

programele Uniunii (denumit în continuare „protocolul”) a fost semnat în numele Uniunii 

la ….

(2) Protocolul ar trebui aprobat,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                               

 JO A se introduce data semnării protocolului din documentul 12135/12.



12138/12 IRA/ban 3
DG C2 RO

Articolul 1

Prin prezenta decizie se aprobă, în numele Uniunii, Protocolul la Acordul euro-mediteraneean de 

instituire a unei asocieri între Comunităţile Europene şi statele membre ale acestora, pe de o parte, 

şi Regatul Haşemit al Iordaniei, pe de altă parte, referitor la un acord-cadru între 

Uniunea Europeană şi Regatul Haşemit al Iordaniei privind principiile generale de participare a 

Regatului Haşemit al Iordaniei la programele Uniunii (denumit în continuare „protocolul”)1. 

Articolul 2

Preşedintele Consiliului procedează, în numele Uniunii, la notificarea prevăzută la articolul 10 

din protocol2.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării sale.

Adoptată la …, 

Pentru Consiliu

Preşedintele

                                               

1 Protocolul a fost publicat în […] împreună cu decizia privind semnarea.
 JO A se introduce în nota de subsol referinţa JO a protocolului din documentul 12135/12.
2 Data intrării în vigoare a protocolului va fi publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

de către Secretariatul General al Consiliului.


